iam multos nobis fecisse sermones, mysteriaque ipsa quae hic clausa tenentur, ut pulsantibus aperirentur, attulisse nobis non parvas per aliquot dies moras temporis, cum pronuntiantur, cum commendantur, cum clausa esse monstrantur, cum aperiuntur, cum eruuntur, cum ostenduntur; ac per hoc meminit, ut dixi, Charitas vestra, nec praeferito die ad eius terminum psalmi nos pervenire potuisse, et distulisse in hunc diem. Voluit Dominus et tempus redditionis nobis exhibere, et me debitorem debito satisfacere, et exactores securiores efficere: det ergo ipse bonum quod reddamus, qui non reddidit quidquid mali feceramus.

2 [v.24.25]. Exclamaverunt, ut nostis, ut cum pietate gaudioque recolitis, exclamaverunt cum Psalmo viscera cordis nostri, et dixerunt: *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti: repleta est terra creatura tua.* Quidquid a Deo factum est, in sapientia factum est, et per sapientiam factum est. Quidquid novit sapientiam, et quidquid non novit sapientiam, et tamen in creatura Dei est, in sapientia factum est, et per sapientiam factum est. Qui cognoscunt sapientiam, lucem habent sapientiam; qui non cognoscunt, habent tamen artificem sapientiam, cum sint ipsi detenti insipientia: et qui eam lucem habent: etiam artificem habent; non quicumque artificem habent, etiam lucem habent. Et quidem in hominibus multi sunt qui eius participes fiunt, et sapientes vocantur; multi eius expertes, stulti nominantur. Propter hoc

a la negligencia. Con todo, hay criaturas que son incapaces de sabiduría, como, por ejemplo, todas las bestias, las fieras, los árboles, que es más, carecen también de sentido. Pero ¿acaso porque no son capaces de la sabiduría no fueron hechos con y por la Sabiduría? Dios no reclama entendimiento del caballo y del mulo, sino que dice a los hombres: *No seáis como el caballo y el mulo, en los que no hay entendimiento.* Lo que es naturaleza del caballo, es culpa inexcusable del hombre. Luego Dios dice esto: "No exijo participación de mi sabiduría de aquellos que no hice a imagen mía, sino de aquellos a quienes les hice; y, por lo mismo, recabo el uso de lo que les di". Luego, devolviendo los hombres a Dios las cosas que son de Dios, y al César las cosas que son del César, es decir, volviendo al César su imagen, y a Dios la suya, elevan su mente no hacia sí, sino hacia su Artífice, y hacia la luz de donde proceden, y hacia el calor espiritual por el que hierven, y del que, apartados, se enfrían, y, alejados, se entenebrecen, y al que, volviendo de nuevo, se iluminan. Y como piadosamente dijeron: *Tú iluminarás mi antorcha, ¡oh Señor! ¡Oh Dios mío!, iluminarás mis tinieblas,* disipadas las tinieblas de la necedad terrena, abriendo su boca, y encauzando su espíritu, elevan, como dije, el ojo intrépido del corazón y contemplan con el espíritu el mundo, la tierra, el cielo y el mar; y, viendo todas las cosas bellamente dispuestas que se deslizan ordenadas, establecidas por géneros, conservadas por las semillas, cambiadas por la sucesión y deslizándose en el tiempo, les agrada en ellas el Artífice, y así también ellos agradan en el cono-

vitioso nomine stulti appellantur, quia si studeant sapientiae, si petant, si quaerant, si pulsent, possunt pervenire ad eius participationem: non enim naturae, sed negligentiae denegatur. Sunt autem aliae creaturae, quae non possunt fieri participes sapientiae; sicut omnes bestiae, omnia pecora, omnes arbores, quae nec sensum habent ullum. Numquid quia participes sapientiae esse non possunt, ideo non in sapientia et per sapientiam facta sunt? Non ergo exigit Deus intellectum de equo et mulo: sed hominibus dicit, *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Ps 31,9). Quod equo natura est, homini crimen est. Hoc ergo dicit Deus: Non exigo participationem sapientiae meae ab eis quae non feci ad imaginem meam; sed ubi feci, inde exigo, et usum eius rei postulo, quam donavi. Homines ergo reddentes Deo quae Dei sunt, si Caesari reddunt quod Caesaris est (Mt 22,21); id est, reddentes Caesari imaginem suam, et reddentes Deo imaginem suam, erigunt ipsam mentem suam, non ad se, sed ad artificem suum, et ad lumen unde sunt, et ad calorem quemdam spiritualem unde fervescunt, et unde remoti frigescent, et unde recedentes contenebrantur, et quo revertentes illuminantur: et quia pie illi dixerunt, *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas* (Ps 17,29); discussis tenebris terrenaestultitiae, aperiunt os et ducentes spiritum, erigunt, ut dixi, fidentem oculum cordis; et circumspiciunt mente universum mundum, terram, mare et caelum; et videntes omnia pulchre disposita, ordinata currere, digerit generibus, fulciri seminibus, mutari successionibus, currere temporibus pla-

cimiento del artificio al Artífice y exclaman con inmenso gozo, porque en verdad nada puede compararse a esta alegría: *¡Cuán grandes son tus obras, oh Señor! Todas las cosas las hiciste con sabiduría.* ¿En dónde se halla la misma Sabiduría con la que hiciste todas las cosas? ¿Con qué sentido se percibe? ¿Con qué ojo se ve? ¿Con qué empeño se busca? ¿Con qué merecimiento se posee? ¿Con qué pensáis si no es con su gracia? El, que nos dio el ser, nos da el ser buenos. El que perdona antes de convertirse a los que se convirtieron a El, ¿acaso no buscó también a los que caminaban descariados en pos de sus andanzas? ¿Por ventura no bajó, no se hizo carne el Verbo y habitó entre nosotros? ¿Acaso no encendió la antorcha de su carne mientras pendía de la cruz y buscó la moneda perdida (al ladrón)? La buscó y la encontró, y se congratularon sus vecinos, es decir, toda la criatura espiritual que se halla junto a Dios. Se encontró la dracma, y se alegraron sus vecinos; se encontró el alma humana, y se regocijaron los ángeles. Fue hallada; luego se alegre y diga: *¡Cuán grandes son tus obras, oh Señor! Todas las cosas las hiciste con sabiduría.*